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At dyrke juletræer er i høj grad et håndværk, der kræver omhu for 
at give en god kvalitet. Det er lig med en høj udnyttelse af area-
lerne - og en forudsætning for at opnå bedst mulig indtjening.

Men lige som hos mange andre afgrøder lurer der mange farer, 
der lynhurtigt kan koste kvalitet. 
- Det gælder for eksempel sen nattefrost, som kan ødelægge 
knopperne, siger Kjeld Asmussen. Han dyrker knapt 40 hektar 
med juletræer ved Stenderup i Sønderjylland.
- Vi plantede de første træer i 2000 og høstede for første gang i 
2006, fortæller han.

Til starten på sæson 2011 købte han sig en Dragone AZ 2 tågesprøjte 
fra Skærbæk Maskinforretning. Hvorfor så denne investering?
- Jeg ville være sikker på at kunne bekæmpe lus og mider effektivt.
- Men de senere år har vi også oplevet sen nattefrost, som kan 
ødelægge de nye sarte knopper.
- Dem kan jeg beskytte ved at sprøjte vand på dem med tåge-
sprøjten, siger Kjeld Asmussen.

Om det hjælper, er han ikke hundrede procent sikker på.
- Men jeg er sikker på, at det ikke hjælper på hverken knopperne 
eller mig, når jeg ligger søvnløs hjemme i sengen de nætter og 
tænker på, hvad der kan ske, konstaterer han.

Så han står op og sprøjter vand på sine træer med sin tåge-
sprøjte, når der er sen nattefrost - og hidtil har hans indsats 
beskyttet knopperne mod den ødelæggende frost.

28 meter mellem køresporene
Kjeld Asmussen planter sine juletræer med en rækkeafstand på 
1,2 meter, og der er 24 rækker i hver parcel. Det giver en afstand 
mellem køresporene på cirka 28 meter.
- Med den afstand kan man godt sprøjte træerne fra begge sider 
og få en god dækning af dem, siger Bent Sørensen. Han er inde-
haver af Skærbæk Maskinforretning, der er beliggende i byen af 
samme navn i Sønderjylland.

Unikke tågesprøjter 
og stærke redskaber 

                              til juletræer

Af Niels Damsgaard Hansen, ndhtxtfoto

Skærbæk Maskinforretning har videreudviklet tågesprøjter 
og sælger nu til brug i blandt andet juletræer i hele Europa 
- deres Dragone AZ 2 er testet og den eneste godkendte af 
tyske JKI. En dansk bruger mener også, at det er den mest 
effektive tågesprøjte på markedet

Bent Sørensen (tv) og Bjarne 
Skou (th) ved et bredt udvalg 
af de Dragone maskiner, de 
sælger fra Skærbæk Maskin-
forretning.

Bent Sørensen er indehaver af Skærbæk Maskinforretning, og det var 
lidt at en tilfældighed, at han ” faldt” over Dragone produkterne. Men 
et nærmere bekendtskab viste, at det er maskiner i høj kvalitet.
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Det var ham, der startede importen af de italienske maskiner 
fra Dragone - i første omgang gik han efter at kunne sprøjte i 
solbær, som han har en produktion af sammen med sin bror.
Men sprøjten var ikke helt perfekt i den version, han først stif-
tede bekendtskab med.
- Så jeg byggede den om, så den fik et bedre spredebillede, der giver 
en bedre, mere effektiv afsætning af sprøjtetågen, fortæller han.

Med det forbedrede sprøjtebillede kan sprøjtetågen i princippet 
nå ud på 60 meter.
- Ude på den distance er afsætningen imidlertid efter vores op-
fattelse ikke nøjagtigt nok, siger Bjarne Skou, sælger i Skærbæk 
Maskinforretning.

Anbefalingen er derfor at køre med højst 30 meter mellem ple-
jesporene for at opnå et optimalt sprøjtearbejde.

Lille investering i forhold til værdierne
Det er ingen hemmelighed, at juletræer de senere år har befun-
det sig i et ret fornuftigt prisleje.
- Vi har at gøre med store værdier, og derfor er investering i 
en god sprøjte efter vores mening en fornuftig forretning, siger 
Bent Sørensen og Bjarne Skou samstemmende.

De peger på, at en Dragone AZ2 tågesprøjte har en høj kapacitet 
- selvfølgelig afhængig af den størrelse man vælger i forhold til 
det areal, den skal over.

Skærbæk Maskinforretning tilbyder fire liftophængte modeller 
og fire modeller som trailersprøjter.

De fire liftophængte har et rumindhold på henholdsvis 600, 
800, 1.000 og 1.200 liter. Trailermodellerne har et rumindhold 
på 1.000, 1.500, 2.000 og 3.000 liter. 

Dertil kommer, at de som standard er udstyret med to beholdere 
til rent vand. Den ene bruges til at skylle sprøjten med efter brug, 
mens den anden og mindre beholder er til håndvask med mere.

Blæserhovedet kan drejes i alle nødvendige retninger, så retnin-
gen på sprøjtetågen nemt kan reguleres fra traktorens kabine.
Med en placering 2,5-3,0 meter over jorden er blæserhovedet også 
højere oppe end toppen af træerne i gængse juletræskulturer.

Sådan ser blæserhovedet ud med keramiske runddyser, der er meget 
slidstærke. Hele hovedet kan drejes rundt inde fra kabinen i traktoren 
under kørslen.

Der er meget sjældent mekaniske problemer med de mange Drag-
one sprøjter, som er solgt over hele Europa. Men selvfølgelig skal 
der være dele til rådighed, så brugerne hurtigt er kørende igen, hvis 
noget driller.
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Blæserhovedet er indrettet, så det har 11 dyseholdere. De otte 
bruges til at blæse langt, og de tre til at dække det, der er nær-
mest sprøjten. De tre kan afbrydes, når de ikke skal bruges.

Højt tryk og mange kubikmeter luft
På det tyske marked er det kun tilladt at sælge marksprøjter 
uanset type, når de er testede og godkendte af det anerkendte 
institut JKI. En sådan godkendelse har Dragone AZ 2 sprøjten 
fra Skærbæk Maskinforretning haft siden 2009, og der er solgt 
en del af dem i Tyskland.
- Desuden har vi godt fat i lande som Norge, Svejts, Sverige, 
Letland, Storbritannien og Frankrig for at nævne nogle af dem, 
siger Bent Sørensen.

Mange af AZ 2 sprøjterne sælges direkte til producenter af jule-
træer i de nævnte lande, som også sætter pris på de kvaliteter, 
denne sprøjte har. 

Først og fremmest er det dens alsidighed, præcision og pålide-
lighed, der er værdsat.
- Den kan køre med en stor luftmængde, og det er nemt at ændre 
væskemængden efter den opgave, man skal løse, siger Bjarne Skou.

Når der skal bekæmpes lus eller mider, er det vigtigt at bruge 
en stor mængde vand, nemlig omkring 700 liter vand pr. hektar. 
Ved frostsikring skal bruges omkring 300 liter vand pr. hektar 
pr. overkørsel. 
- Den bedste løsning er at køre flere gange, når der er udsigt til 
nattefrost, siger Kjeld Asmussen.

Men man kan også nøjes med eksempelvis at køre to gange og 
så bruge mere vand pr. overkørsel. Det fordrer, at farten sættes 
ned, hvis dyserne er de samme.

Har omrøring i tanken til f.eks. svovl
Flere producenter af juletræer anvender svovl i forbindelse med 
deres sprøjtninger i maj måned. Svovl er nem at sprøjte ud, men 
har en kedelig tendens, nemlig at den meget nemt slemmer og 
bundfælder i tanken.
- Det skal ikke stå mange minutter, før det ligger på bunden. Og så 
er det noget nær umuligt at få den derfra igen, siger Bent Sørensen.
Derfor er Dragone AZ 2 sprøjterne udstyret med udstyr til om-
røring, der sørger for, at svovlen ikke bundfælder. 

HFS grenknuser neddeler skrottræer med mere
Mange producenter af juletræer vælger at skrotte træer, der 
ikke kan leve op til kvalitetskravene. Hvor der er juletræer efter 
juletræer er det også bedst at fræse stubbene ned til jordhøjde 
for at kunne plante ordentligt igen.

Til at ordne den slags opgaver har Skærbæk Maskinforretning flere 
redskaber, som er mere eller mindre kraftigt bygget. Fælles for dem 
alle er, at de er fremstillet af  stærkt stål og i høj kvalitet af Dragone.
- Jeg købte i januar 2012 en HFS225 grenknuser, så jeg kan 
knuse affaldstræer og stubbe, siger Kjeld Asmussen. 

Han har været over 10-15 hektar med den, og hans erfaring er, 
at det er et effektivt redskab til de formål, han har brugt det til.
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Disse dyser er beregnet til at sprøjte de træer, der er nærmest 
sprøjten.

Bent Sørensen peger på det sted på beholderne, hvor omrørerne 

sidder. De holder sprøjtevæsken godt opblandet hele tiden.

Sådan ser Kjeld Asmussens HFS225 grenknuser ud.



Hans model har en arbejdsbredde på 
2,25 meter, og til at trække den bruger 
han en traktor med 140 hk. 
- Det er nok til at lave det, jeg skal lave, men 
mindre kan nok ikke gøre det, fortæller han.

Han kører to-tre kilometer i timen med den, og 
efter to overkørsler er der sket en fin neddeling af 
materialet.

Han bruger også sin HFS225 til at slå græs i kørespo-
rene, og det klarer den også fint, selvom det ikke kræver 
nær så meget effekt af traktoren.

Vil man kun slå græs og andre planter, der ikke er så kraftige, 
har Skærbæk Maskinforretning også andre løsninger, der er 
mindre kraftige end HFS modellerne. ■
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Her viser Kjeld Asmussen, hvordan det ser ud, når 
sprøjten kører med væske.

Kjeld Asmussen 
ved hans Dragone 

tågesprøjte, som han bruger 
mod lus, til at frostsikre sine træer 

og til at udbringe svovl.

Der er et kraftigt filter til at fange eventuelle urenheder. 

Her er en liftophængt model med betjeningen, der placeres i kabinen 
og er forbundet til sprøjten med ledninger.

▲

▲


